THÀNH ĐOÀN – NHÀ THIẾU NHI TỈNH
PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO TP
Số: 05 -KH/LN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hòa Bình, ngày 20 tháng 4 năm 2013

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Nghi thức Đội - Chỉ huy Đội giỏi thành phố Hòa Bình
Năm học 2012 - 2013

-------------------

Thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào thanh thiếu nhi năm học 2012 – 2013;

Căn cứ Kế hoạch liên ngành số: 01/KH-LN, ngày 26/11/2012 giữa Thành đoàn Hòa Bình, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa – Thể thao Thành phố và nhà Thiếu nhi tỉnh về việc tổ chức các hoạt động thiếu nhi năm học 2012 – 2013; Kế hoạch số 30 KH/HĐĐT, ngày 10/4/2013 của Hội đồng Đội tỉnh Hòa Bình về việc tổ chức Liên hoan Chỉ huy Đội giỏi tỉnh Hòa Bình năm 2013.

Thành đoàn Hòa Bình phối hợp với Nhà thiếu nhi tỉnh, Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Nghi thức Đội - Chỉ huy Đội giỏi thành phố Hòa Bình năm học 2012 - 2013, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Nhằm bồi dưỡng và nâng cao kỹ năng hoạt động Đội cho đội ngũ cán bộ Chỉ huy Đội, tạo điều kiện để các em đội viên, tìm hiểu kiến thức, rèn luyện kỹ năng công tác Đội, thể hiện bản lĩnh và khả năng ứng xử, điều hành của người chỉ huy Đội.

2. Tạo sân chơi lành mạnh để các em đội viên được giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, học hỏi và phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi; đồng thời biểu dương, tôn vinh đội ngũ cán bộ Chỉ huy Đội xuất sắc đạt thành tích cao trong học tập, rèn luyện và công tác Đội.

3. Thông qua các hoạt động của nhằm thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của các cấp, các ngành đối với công tác đào tạo, bồi dưỡng thế hệ trẻ; xây dựng đội ngũ cán bộ Chỉ huy Đội ngày càng đáp ứng yêu cầu của thời kỳ mới.

4. Hội thi nhằm lựa chọn đội tuyển tham gia Hội thi chỉ huy Đội giỏi cấp tỉnh.

5. Các hoạt động phải được tổ chức phù hợp với yêu cầu công tác của đội ngũ cán bộ Chỉ huy Đội; đảm bảo tính thiết thực, bổ ích, an toàn và tiết kiệm.

II. ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng: Là đội viên các trường tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố.

2. Số lượng
- Mỗi Liên đội dự thi thành lập đội nghi thức mẫu từ 24 đến 30 đội viên, trong đó:

+ 01 chỉ huy Đội (Là người sẽ tham gia cả phần thi Kiến thức và  Tài năng).

+ 03 em đội cờ (cờ Đội và 02 hộ cờ)

+ 06 em đội trống (01 chỉ huy trống, 01 trống cái, 04 trống con).
+ 03 phân đội, mỗi phân đội 05 em.
III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày, ngày 18/5/2013.

2. Địa điểm: Nhà Thiếu nhi tỉnh Hòa Bình.

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC
1. Nội dung
a. Về kiến thức và hiểu biết: (Dành cho phần thi chỉ huy Đội giỏi)

- Tập trung vào Điều lệ Đội, Nghi thức Đội, chương trình rèn luyện đội viên.

- Hiểu biết về truyền thống, lịch sử của đất nước, Đảng Cộng sản Việt Nam, Bác Hồ kính yêu, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Đội TNTP Hồ Chí Minh; truyền thống của thiếu nhi Việt Nam.
b. Về Nghi thức

- Thực hiện các yêu cầu đối với người đội viên.

- Đội hình đội ngũ đơn vị.

- Thực hiện lễ chào cờ, diễu hành.

2. Hình thức

a. Phần thi Kiến thức (Dành cho Chỉ huy Đội)

- Các em sẽ vào phòng thi làm bài trắc nghiệm trong vòng thời gian 30 phút, thí sinh sẽ chọn câu trả lời đúng nhất cho nội dung câu hỏi của Ban Tổ chức đặt ra bằng cách chọn đáp án A, B, C, D.

- Thí sinh khối THCS trả lời 30 câu hỏi, khối Tiểu học trả lời 20 câu hỏi.

b., Phần thi Nghi thức Đội và phần thi Tài năng: BTC sẽ chia làm 02 địa điểm và tổ chức đồng thời 2 nội dung thi:

- Địa điểm 1 (Sân bê tông - Nhà thiếu nhi): Thi Nghi thức Đội dành cho khối THCS trước, sau đó đến khối Tiểu học.

- Địa điểm 2 (Hội trường tầng 3 - Nhà thiếu nhi): Sẽ diễn ra phần thi Tài năng dành cho khối Tiểu học trước, sau đó đến khối THCS.

- Ở phần thi Nghi thức: Mỗi Liên đội tham gia sẽ thực hiện lần lượt các nội dung sau:

+ Thực hiện lễ diễu hành (Từ vị trí tập kết vào khán đài).

+ Thực hiện điểm số, báo cáo (Điểm số báo cáo theo hình thức Chi đội điểm số báo cáo).

+ Thực hiện Lễ chào cờ (Trống chào cờ, trống Quốc ca, Đội ca, hô đáp khẩu hiệu, chào kiểu đội viên, hát Quốc ca, hát Đội ca).

+ Thực hiện các động tác cá nhân tại chỗ và di động: Đứng nghiêm, đứng nghỉ; cự ly rộng, cự ly hẹp; quay bên phải, quay bên trái, quay đằng sau; dậm chân tại chỗ; tiến, lùi, bước sang phải, bước sang trái; tháo, thắt khăn quàng đỏ.
+ Tập hợp 02 loại đội hình: hàng ngang và chữ U (hoặc đội hình hàng dọc và vòng tròn).

- Ở phần thi Tài năng: (Dành cho Chỉ huy Đội)
Thí sinh dự thi thể hiện năng khiếu cần có của người chỉ huy Đội: hát, múa, đàn, vẽ, kể chuyện,… Thời gian tối đa cho phần thi này là 7 phút. Phần thi này các Liên đội có thể sử dụng thêm các diễn viên phụ.
3. Một số quy định khác:
- Các Liên đội tự chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị cần thiết tham gia hội thi như: Mũ, khăn quàng đỏ, dép quai hậu (giày Bata), băng nghi thức, quần áo đồng phục theo nghi thức (hoặc đồng phục của trường), cờ Đội, cấp hiệu, trống.
- Đề nghị các Liên đội về tham gia Hội thi tập trung trước giờ khai mạc 15 phút để ổn định tổ chức; đảm bảo trật tự, không tập luyện nghị thức, đánh trống tại khu vực thi, thực hiện tốt các yêu cầu mà BTC hội thi đề ra.

- Đối với các đơn vị hoàn thành xong các phần thi, nếu như không có sự đồng ý của BTC Hội thi mà tự ý bỏ về xem như bỏ cuộc và bị huỷ kết quả dự thi của tập thể và cá nhân.
V. CƠ CẦU GIẢI THƯỞNG:

Ban tổ chức trao giấy khen của Hội đồng Đội Thành phố và tiền thưởng cho các nội dung thi như sau:

- Thi Nghi thức Đội: 02 giải nhất, 04 giải nhì, 04 giải ba và 04 giải khuyến khích.

- Thi Chỉ huy Đội giỏi: 02 giải nhất, 04 giải nhì, 04 giải ba và 04 giải khuyến khích.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành đoàn (Hội đồng Đội TP)

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức, tham mưu công tác thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và công tác khen thưởng hội thi.

- Phối hợp tổ chức hội thi theo kế hoạch đề ra.

- Chủ trì biên soạn bộ câu hỏi về kiến thức và các bảng điểm phục vụ hội thi.

- Chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức và giải thưởng.

2. Nhà Thiếu nhi tỉnh
- Hỗ trợ cơ sở vật chất, hội trường, trang trí khánh tiết, nước uống và các điều kiện tổ chức Hội thi.

- Tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký Hội thi.

- Phối hợp soạn câu hỏi và đáp án các phần thi.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo TP

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường tạo điều kiện cho học sinh tham gia.

- Tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.

- Phối hợp soạn câu hỏi và đáp án các phần thi.

4. Các Liên Đội

- Lựa chọn đội hình nghi thức, thí sinh và tổ chức tập luyện, chuẩn bị các điều kiện cần thiết tham gia hội thi.

- Tham mưu Ban Giám hiệu hỗ trợ kinh phí tập luyện, trang phục, phương tiện đi lại, ăn nghỉ trong quá trình tham gia hội thi.
- Tham mưu BGH trường, Đoàn phường, xã cử từ 01- 03 cán bộ, thanh niên tình nguyện, giáo viên phụ trách hỗ trợ các em tham gia dự thi.

- Gửi danh sách đội tham gia có xác nhận của giáo viên Tổng phụ trách Đội và Ban Giám hiệu nhà trường về Hội đồng Đội TP trước ngày 06/5/2013 (theo mẫu kèm theo).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Chỉ huy Đội giỏi năm học 2012 – 2013, nhận được kế hoạch này, đề nghị các Liên đội có kế hoạch tham mưu với Cấp ủy Đảng, Ban giám hiệu nhà trường tạo điều kiện để liên đội tham gia đạt kết quả.

	PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO TP

TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Bùi Thị Chung
	NHÀ THIẾU NHI TỈNH

GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Ngô Đình Lừu
	THÀNH ĐOÀN HÒA BÌNH

BÍ THƯ

(Đã ký)
Hoàng Châu Khôi

Nơi nhận:

- Ban Trường hoc TĐ, HĐĐ tỉnh (B/cáo);

- Phòng GD & ĐT TP (P/hợp);

- Nhà Thiếu nhi (P/hợp);

- GV - TPT Đội các trường TH, THCS (T/hiện);
- Website Thành đoàn, Phòng GD&ĐT TP;
- Lưu VP.
- 1 -